^{*)} Hujus exemplum sequutus Thomas Hyde, vir cæteroquin doctissimus, primam ghazelam *Ela ja* &c. mystice vertit, multâ verborum farragine, sed nauseabili cacozelia. Vide ejus opera posthu-
ma. Non absimiliter Herbelottus secundam Stro-
pham ghazelæ 2. *Bi-dib Saky* &c. cuius hic est sen-
sus: *O Pocillator infunde, quod residuum est vini, neu*
*speres te in Paradiso reperturum ripam fluminis Rucna-
badi, nec deambulacra Musella.* Hoc modo interpre-
tatur: *Donnez moi o celeste Echançon à boir le vin de*
cet amour divin, le plus pur qui se boive à la table des
élus sur le bord du Rucnabad & dans le jardin de cet
oratoire sacré &c. quod pro specimine hic appono.
Sed de his & similibus versionibus illa Martialis
verba dici possunt:

Turpe est difficiles babere nugas,
Et tristis labor est ineptiarum,

vis levia ad religiosæ perfectionis apicem conducere arbitratur. Nec proinde mirum videri debet, si corroborata tot virorum suffragio opinione de Vatis sanctitate, titulō *Lisanul-gbaib*, id est linguae mysticæ, condecorari, atque passim *Tergiman-ul-Esrar*, hoc est Interpres arcanorum appellari meruerit.

Non abs re fuerit commemorare casum singularēm, quem in quodam turcico codice adnotatum reperio. Ajunt Poëtā vitā functo aliquandiu disceptatum inter Doctores Muhammedanos, utrum defuncti cadaver in communī credentium coemeterio inhumandum esset, an potius ob non levem hæreseos ex scriptis ejus manantem suspicionem sine sepultura projiciendum; cumque Legisperiti omnes variis argumentis fulti in diversas sententias abirent, plancuit ad divinationem *Tefa-ül* *) dictam recursere,

*) *Tefa-ül* & *Tefal*. Genus ominationis, quæ tamen nonnisi in libris publica veneratione dignis peragitur. Hæc etsi ridicula & futile consuetudo, tamen etiam apud Romanos obtinuit, uti patet ex fortibus Virgilianis, aliisque hujus generis *ληρούματέσι*, & *μαθηδονατέσι*. Imo & febrifugos & alexicacos putarunt nonnulli celebrium poëtarum libros, ut Serenus Sammonicus, Medicus sub Severo & Gordiano non vulgaris, qui sic de Homeris 4to libro Iliadis.

Iliados quartum capiti suppone dolentis.

rere, quæ fit fortuita acus punctione in librum ad hunc usum delectum, & primorum paginæ se offerentis versuum ad quæfitam rei decisionem applicatione. Hac proinde in ipso Haphyzi Divano peractâ, hi versus se spectantium oculis obtulerunt. *Kadem dirigh medar* &c. ex Kafie ta.

*Abominari corpus Hapbyzi cave,
Atque insepultum linquere,
Licet sit alto criminum mersus mari,
Ascendet ad cælum tamen.*

Quod cum iterato repetiſſent, in hos versus inciderunt. *Her cend garki Kunabem* &c. ex Kafie mim.

*Vixi inquinatus, sed modo felicior
Mercede amoris inter electos fruor.*

Quibus verbis se quasi divinitus admonitos rati Doctores, extreſum sepulchri honorem vati decreverunt. Hæc ille.

Ego vero, etſi quid in tanta opinionum varietate statuendum sit, ambigam, *) non negaverim

*) Non est, quod credat aliquis ideo absolvendum esse Haphyzum a tali suspicione, quod incredulitas eum crassa Muhammedanorum superstitione pugnat.

verim tamen partis cuiuslibet sententiae sine
discrimine accedi posse, argumentis utrinque
affatim suppetentibus. Certum enim est, Poë-
tam nonnunquam vini & amoris vocabulis *)
in sublimiori sensu uti, & ad cœlestia alludere,
cum vice versa pluribus in locis nihil communi-

ver-

re videatur; namque irreligio, quæ sacerdolum hoc di-
ris omnibus exagitat, jam in ipsis novæ legis initiis
apud Moslemos grassata est, & ut nihil dicam de
Jezido filio Moavizæ, quem ut atheum & impium
execrantur Arabes, satis patere opinor ex his ver-
sibus Poëtae Ahmed Ibni Suleiman El-âmi:

*Incertam oberrant Christiani per viam,
Moslemi ab omni deviarunt tramite,
Judæi adefis compares sunt nummiis,
Doctrina plane absurdâ Persarum est Magis,
Verbō universum hoc in duas partes abit,
His sacra nulla nec fides, sed sana mens,
Hic religio multa rationis nihil &c.*

*) Genius ipse & natura gazelæ exigere viden-
tur ut vini & amorum mentio frequens fiat, utque
sub eorum schemate res qævis aliæ involvantur.
Sic etiam nomine puerorum & amasiorum personæ
omnis ætatis & sexus intelliguntur, ut apud Ha-
phyzum, aliquando Rex, & Ministri Regis, &
amici grandævi, & uxor ejus sub pueri nomine oc-
sultantur, ut in Epicedio supra citato &c.

verborum significatu majus sapiat, nec nisi per vim & delirantium ionia interpretatione mysticâ explicari valeat. Utrumque in exemplo clariss patebit; sic in gazela *Woſch omed Kiul* &c. manifesto sub imagine vini Divinam gratiam intelligere videtur, cum dicit: *Seberabi bi cbumar*, &c.

*Largire Domine tale mibi postbac merum,
Quod non gravet mentem, nec infestet caput.*

Sed paulo post in hac ipsa gazela ita loquitur, ut aperte constet vinum suam primitivam significationem retinere, ut cum dicit: *Bija Scheick* &c.

*Veni ad tabernam Praeful Et gusta hoc merum,
Quale baud puto unquam ex fonte Paradisi *)
bibus.*

Similiter & amorum in his carminibus occurrentium eadē est ratio, nam aliquoties iis ad cælestium rerum cupidinem respici dubium non est, ut in gaz. prima stropha ultima, ubi se ipsum alloquitur, dicens: